24	et religiosi ac uenerabilis cordis fide	Vδζ	22	diuino monitu audierat	
25	credulitatem de eius timore concepimus,	T2γ	23	se non ante moriturum	TT1 ² γ
26	quid aliud sequi,	Pδ	24	quam uidisset Christum,	
27	quid cupere,		25	cum in templum omni populo praesente	TTδ
28	quid magis uelle ac tenere debemus,	P1γ	26	infantem secum mater inferret,	P1γ
29	quam ut omni a nobis mentis antiquae nocte discussa	P1γ	27	in spiritu Christum natum esse sensit,	Ditr.
30	et caligine uitae prioris abstersa	P1γ	28	acceptum in manus puerum uidit	Pδ
31	mandatorum Domini salutarium memores	Tδ	29	et benedicens Deum	
32	ac uitae aeternae promissa retinentes	TT1 ² γ	30	in conspectu et auditu omnium dixit:	P1δ
33	ad eius monita uertamur	TTδ		<i>nunc dimittis seruum tuum Domine secundum uerbum tuum in pace quoniam uiderunt oculi mei salutare tuum.</i> [Luc. 2, 29-30]	
34	et in ipsis lumine quod ostendit	Vδε	31	Simeon quod caecus audierat	
35	firmata credulitate gradiamur:	TT1 ² γ	32	euidenti ueritate perfectum est,	T2γζ
36	ut qui ignari aliquando salutis futurae	Pγ	33	et ueritatem	
37	in erroribus implicati uitae prioris ac tenebris oberrauimus	Ton. Äqu. 4δ/*	34	quam accepto lumine uiderat	Tδ
38	inluminati nunc eius ueri luminis claritate	V3δ	35	benedicendo palam Deum	TTγε
39	et ostenso nobis atque patefacto melioris uiae limite	*	36	populo praedicabat.	Vδ
40	Domini mandata sequenda et gerenda teneamus.	TT1 ² γ	37	ad hoc enim uiderat,	*
1	3 Hoc lumen nobis uitae salutaris exortum,	P1γ	38	ut referret,	
2	hoc in reparationem hominis natum	Pδ	39	ut reuelatione sua	
3	de Dei patris procuratione ac miseratione praesidium.	Tγ	40	quod Christus natus fuisset ostenderet	T2γ
4	magi primi ab orientali parte uenientes	TT1 ² γ	41	et perfidi populi initia prima incredulitatis instrueret.	Tγ
5	et stella eius duce	TTγε	1	4 Nec hoc solum testimonium de eo	TTδε
6	Iudaeorum regem palam	TTγε	2	scripturarum caelestium ueritas perhibet,	Tδ
7	praescia praedicatione quaerentes,	P1γ	3	uerum et per prophetas ante	
8	adferentes etiam munera testificata omnibus inquisitione monstrarunt.	P1γ	4	spiritus sanctus	P1δ
9	et ne aliquibus quis ille esset absconsum,	P1γ	5	aduentum eius in hunc mundum futurum palam	
10	inuentum puerum procidentes	Vδ	6	mente omnium conscia praedicauit,	V3δ
11	genibus adorarunt,	Vδ	7	ne esset obtentus excusationis incredulis	T2γ
12	sicut testificatur euangelium dicens:	Pδ	8	uel ignorasse Dei filium Christum	P1δ
	<i>cum autem Iesus natus esset in Bethleem Iudae in diebus Herodis regis, ecce magi ab oriente uenerunt in Hierosolymam dicentes: ubi est qui natus est rex Iudaeorum. uidimus enim stellam eius in orientem et uenimus adorare eum.</i> [Matth. 2, 1-2]		9	uel nescisse futurum saluatoris aduentum,	P1γ
13	testificantes scilicet	*	10	sicut Dauid manifestat dicens:	
14	ueritatem de eo	Pγδ		<i>dies diei eructat uerbum et nox nocti indicat scientiam: non sunt sermones nec uerba, quorum non audiantur uoces eorum. in omnem terram exiit sonus eorum et trans fines terrae uerba eorum. in sole posuit tabernaculum suum.</i> [Ps. 19, 3-5]	
15	etiam stellam sibi signum atque indicium natiuitatis ipsius esse monstratam,	P1γ	11	id est in manifesto in luce	Pγδ
16	qua indice natum illum	Vδζ	12	palam se ipsum uenisse monstrauit	P1γ
17	magis praedicantibus et adfirmantibus	*	13	et praedicationem per prophetas sui ostensione	Ditr.
18	et Hierosolymis crederetur.	Vδ	14	quodammodo omnibus suae praesentiae conprobauit.	V3δ
19	Simeon quoque iustus		15	hoc etiam Esaias,	
20	qui		16	per quem Dominus ipse praesentiam suam	Pδ
21	in caecitate constitutus	TTγ/Ditr.	17	clara adnuntiationis manifestatione monstrauit,	P1γ
			18	prophetat et dicit:	P1γδ

3 Pseudocyprianische Schriften

	<i>ipse qui loquebar ueni,</i>				
19	id est,				
20	qui per prophetas ante aduentus mei futuri prae loquens fueram,	Tδ			
21	is propria nunc atque praeclara uoce				
22	praesentiam meam testis mei ipse manifesto.	TT1²γ			
23	quid euidentius,				
24	quid luce praeclarius,	T2γ			
25	quid uerius potest dici?	Vδζ			
26	ut oculis quodammodo perspectus esset uenisse,	Pγ			
27	ipse qui fuerat uenturus,	TTδ			
28	antequam ueniret ostendit,	P1γ			
29	et incredulitate mentes populi perfidi obstruente	V3δ			
30	uenientem nemo cognouit.	P1γ			
31	sicut idem Esaias in prima increpatione populi *				
32	proclamat dicens: <i>cognouit bos possessorem suum et asinus praesepe domini sui, Israel autem me nesciuit et plebs me non intellexit. [Jes. 1, 3]</i>				
33	palam cunctis sicut ipse praedixit apparuit	T2γ			
34	et sedentibus in tenebris				
35	manifestum uitae lumen effulsit,	P1γ			
36	et iniustitia perfidorum pectus obsessum	P1γ			
37	postposita propria ac reiecta salute	Pγ			
38	tenebras potius caecitate cordis elegit.	P1γ			
1	5 Frequentat ubique atque manifestat	TT1²γ			
2	prophetatio cunctorum,	TTδ			
3	qui sancto spiritu praemonente aduentus Domini *				
4	metatores esse sortiti sunt.	Tγζ			
5	hunc lumen saeculo datum	Pδ			
6	et diem nobis salutis exortum	P1γ			
7	uiuificandis quoque in eum credentibus destinatum	V3δ			
8	docet hoc in psalmis spiritus sanctus	P1δ			
9	et ostendit dicens: <i>lapsis quem reprobauerunt aedificantes hic factus est in caput anguli: a Domino factus est iste, et adest mirabilis in oculis nostris. iste dies est quem fecit Dominus, ambulemus et iocundemur in eo. [Ps. 118, 22-24]</i>				
10	in hoc die nos ambulare	Ditr.			
11	Paulus quoque apostolus praeci piens et docens ac praemonens dicit:	P1δ			
	<i>nunc enim propius est nobis salus quam cum credidimus. nox praecessit, dies autem adpropinquauit. abiciamus opera tenebrarum et induamur arma lucis, sicut in die honeste ambulemus. [Rom. 13, 11-13]</i>				
12	id est				
13	in Christo et mandatis eius,				
14	cuius lumine ac monitis luminati	Vδ			
15	et in claritate diei eius inuenti	P1γ			
16	proximam nobis salutem credulitatis in eum mente conspiciamus.	Tγ			
1	6 Solem quoque esse Christum	TTγε			
2	cunctis timentibus eum	Pδ			
3	Malachias propheta testatur et promittit dicens: <i>uobis autem timentibus meum nomen orietur sol iustitiae, et sanitas in alis eius, [Mal. 3, 20]</i>				
4	ostendens ex nullo nobis salutem posse conferri,	P1γ			
5	nisi in passionem crucis eius,	TTγε			
6	qua				
7	extendens manus				
8	cuncta saeculi saluaturus amplexus est,	T2γζ			
9	conuerso ad eum timore credamus	P1γ			
10	et ad aeternitatem uitae				
11	spe futuri regni eius animemur.	TT1²γ			
12	quis ergo tam stolidus ac demens,	TTδε			
13	quis sic ab intellectu suae salutis alienus,	TT1²γ			
14	qui in tot et tantis testimoniis ueritatis incredulus	T2γ			
15	non aduersus sinceram fidem obduratum pectus				
16	intellectu ueritatis emolliat	T2γ			
17	et e tenebris uitae quondam mortalis exutus	P1γ			
18	in lumine praeceptorum caelestium	Tγ			
19	gradiens ad diuina monita	*			
20	et Domini salutaria gerenda mandata	P1γ			
21	inluminato corde				
22	tota mentis credulitate conuertat,	P1γ			
23	ut quem prophetae praedicauerunt Dominum noscat,	Pδ			
24	ut Christum qui se mundo palam uenisse mostrauit intellegat,	T2γ			
25	ut scripturis diuinitus testificantibus Dei filium et Deum credat.	(P)1βδ			
26	sicut ipse				
27	quae sit uita aeterna	P1γ			
28	manifestat dicens: <i>haec est autem uita aeterna, ut cognoscant te solum et uerum Deum et quem misisti Iesum Christum, [Joh. 17, 3]</i>				
29	docens atque ostendens	P1γ			
30	nihil aliud esse Deum nosse quam credere	T2γδ			
31	et oculos cordis	Pδ			
32	in Dominum prona et immutata pectoris fide deuotae mentis aperire.	TT1²γ			
33	inde iam fit	Ditr.			
34	ut credendo intellegas,	Tγ			
35	intellegendo quod credis	Pγδ			

36	in sensu Deum illuminato corde conspicias,	Tγ	31	non tamen omnium perfidae gentis aduersus	
37	sicut idem ipse Dominus et per Esaiam			nomen Domini,	*
	ante monet dicens:	TTγϵ	32	quominus intellegent ueritatem,	Vδ
	<i>si non credideritis, nec intellegetis.</i>		33	odio durata mens est.	
38	tam facilis et praestans et larga est		34	etiam que spiritus sanctus	P1δ
	atque abundans	Pγ	35	id est	
39	de Domini pietate clementia,	T2γ	36	Christus Dominus noster	Pδ
40	ut si quis semel sese in eum toto		37	qui profectus ex Deo patre	
	timore conuerterit	T2γ	38	uenit ut saluum faceret	*
41	ad caeleste munus admissus	P1γ	39	quod perierat Israelis:	
42	statim iam eius non nisi ad diuina mens pateat	Tγδ	40	qui maior ac fortior	T2γδ
43	et ad caelum ac superna	TTγδ	41	ad subigenda contumacium colla	P1δ
44	oculos cordis attollens	P1γ	42	in timorem sui nominis et potestatem	(P)1β
45	Christi lumen partae iam salutis aspiciat.	Tγ	43	eos qui aduersus sui laminationis claritatem	TTγ
1	7 Exemplum ac documentum nostri		44	obstinata etiam tunc mentis	
	timoris et fidei	Tγδ		caecitate durabant	P1γ
2	ex ipsius Abrahae patriarchae fideli		45	ad notitiam claritatis et gloriae suae	Pδ
	credulitate monstratur,	P1γδ	46	tam facile conuertit,	TTδ
3	qui repromissioni Dei		47	quam	
4	mente simplici	*	48	ut omnes saluos faceret	*
5	statim credidit	gl. Akzentfolge	49	prouidentia diuinae misericordiae suae	
6	et ideo ad iustitiam deputari ei condigna			dignatus aduenit.	Pγ
	remuneratione commeruit.	Tγ	1	8 Nam ut duri cordis tunc et impiae plebis ad	
7	hoc Deus diligit,	(T)2βδ/*		Domini metum	Pδ
8	hoc adpetit,		2	ipso Domino euangelizante	TT
9	hoc in seruis suis		3	conuersas mentes sileam,	*
10	benignus remunerat et honorat,	Vδε	4	ut apostolorum eius praedicatione multiplicatum	P
11	simplicitatem mundi cordis	TTγϵ	5	in orbe toto	Ditr.
12	quo Deum cernimus,	(T)2βδ	6	et refersum credentium populum conticiscam:	Vδ
13	timorem dilectionis Domini quo probamur,	Vδε	7	illud praeclarum atque memorabile	
14	credulam fidem mentis	Vδζ		gloriosumque	P1
15	qua iustitiae deputamur.	Vδ	8	Iasonis Hebraei Christiani	TTγ/Ditr.
16	hanc fidem sequi,		9	et Papisci Alexandrini Iudaei	Pγ
17	hunc Dei timorem seruare nos conuenit,	T2γδ	10	disceptationis occurrit,	P1γ
18	qui custodientes uerba caelestia	T2γ	11	Iudaici cordis obstinatam duritiam	Tγ
19	et sperantes promissa diuina	P1γ	12	Hebraei admonitione ac leni	
20	filii Abrahae meruimus nuncupari.	Vδ		inreparatione mollitam,	P1γ
21	quod apostoli Pauli	P1δ	13	uictricem in Papisci corde	
22	qui Dei uoce uas electionis est dictus	P1γδ	14	Iasonis de spiritus sancti infusione doctrinam,	P1γ
23	contestatione firmatur dicentis:	Pγ	15	qua Papiscus	
	<i>sicut Abraham credidit Deo, et accepto latum est</i>		16	ad intellectum ueritatis admissus	Pγ
	<i>ei ad iustitiam. cognoscite ergo quoniam qui ex</i>		17	et ad timorem Domini	*
	<i>fide sunt hi sunt filii Abrahae. [Gal. 3, 6. 7]</i>		18	ipso Domino miserante formatus	P1γ
24	hoc Iudaicus populus,	Tδ	19	et Iesum Christum Dei filium credidit	T2δ
25	cui a primordio legis monita loquebantur,	Vδ	20	et ut signaculum sumeret	T2δ
26	incredulae mentis duritia	Tγ	21	deprecatus Iasonem postulauit.	TTγ
27	et perfidi cordis insania	T2γ	22	probat hoc scriptura concertationis ipsorum,	P1γ
28	seruare noluit,		23	quae collidentium inter se	Tδζ
29	et ideo pro diffidentiae merito	Tδ	24	Papisci aduersantis ueritati	TTγ
30	filiorum nomen amisit.	P1γ			

3 Pseudocyprianische Schriften

25 et Iasonis adserentis et uindicantis dispositionem et plenitudinem Christi	P1δ	66 sanctimoniae tuae celebris huc fama perduxit,	P1γ
26 Graeci sermonis opere signata est:		67 ad promixtum dilectus tui caritate cum unanimitate fraternitatis admittas	Pγ
27 ad cuius translationem in intellectum Latinum	Pγ	68 et amori tuo	
28 animante Domini ope	Pδ	69 quem discipulis suis Dominus hereditatis titulo reliquit	TTδ
29 et uiuentis fidei firmitate seruata	P1γ	70 coniungas pariter et adsciscas,	Vδε
30 uerborum proprietate	P	71 exspectem cum fratribus pariter in apertione oris tui	TTγε
31 intrepidus accessi:	TTδ	72 splendorem gratiae luminis Christi,	P1δ
32 et his		73 sequar in tractatibus tuis lumen	Vδζ
33 qui ab intellectu Graecae docilitatis alieni sunt *		74 quod Dominus ostendit,	TTδ
34 interpretata integra significatione uerborum	P1γ	75 quod Christus adueniens aeternam uitam esse monstrauit.	P1γ
35 et intellectus omnis ac ueritatis manifestatione patefacta	TT1²γ		
36 Romani sermonis ratione discussa disserui.	Tγ	1 9 Certe quam mihi laeta illa,	Ditr.
37 cuius laboris probationem tibi,		2 quam exoptabilis dies est,	Tδζ
38 carissime,	Tγ	3 cum misericordiae Domini fauore	TTδ
39 qui utriusque linguae instructione fundatus es,	T2γζ	4 arcessitione dilata	P1γ
40 impensa petitione committo:	P1γ	5 senectam istam meam proferre contigerit,	T2γ
41 ut		6 ut et orationibus sanctorum	TTδ
42 qui sancti spiritus ueneratione uerecundus es *		7 impense et iugiter deprecantium Dominum	Tδ
43 conlata utriusque operis lectione	Tδ	8 Christi martyrem uideam,	Tδ
44 audaciam uerecundae temeritatis explores	P1γ	9 ut coronam iustitiae	Tγ
45 et examine iudicii tui	Pδ	10 quae tibi penes Dominum deposita est	
46 quae minus a nobis uel improprie forte digesta sunt	T2γζ	11 portare conspiciam.	Tγ
47 auctoritate spiritus sancti,	P1δ	12 nec putaueris autem	Pδ
48 qui in pectus tuum		13 martyrii tibi secundum praesens uotum desiderii nostri gloriam tribui.	Tδ
49 inundatione gratiae caelestis influxit,	P1γ	14 tunc inde felicitatis huius conlata dignatio est,	
50 comprobes et emendes:	Vδε	15 tunc iudicio suo iusto	Vδζ
51 sitque ad te	Ditr.	16 Dominus elegit destinatum martyrem,	*
52 de ista lectione	TTγ/Ditr.	17 cum te	
53 ab humilitate nostra	Ditr.	18 exemptum de iustorum grege atque adsumptum	P1γ
54 mandata legatio	T2γ	19 sibi de inopinato constituit altario sacerdotem.	Vδ
55 et insinuanda tibi in nos prima dilectionis petitio,	Tγ	20 praeclara prorsus et gloriosa uocationis electio	T2γ
56 ut paruitatem fidei meae	Pδ	21 et de Domini dignatione	
57 cum discipulorum tuorum instructione atque eruditione coniungas	P1γ	22 noua atque inaudita et mira felicitas	T2γ
58 et me,		23 transmarinae peregrinationis necessitatibus occupatum	Vδ
59 quem in alia parte huius prouinciae constitutum	V3δ	24 ad destinatum tibi munus	TTγ
60 propter uisendos uultus tuos	TTγε	25 ignarum ac nescium repente uenisse	P1γ
61 non itineris longinquitas terruit	T2δ	26 atque ita regressus tui tempus	TTγε
62 nec senium ac difficultas fatigati ac fessi iam corporis redarguit,		27 ad hoc esse libratum,	P1γ
63 sed animante stimulatū Domini et urgente festinato cupiditate properandi,	TT1²γ	28 ut insperata celeritate ueniendi	TT1²γ
64 contempta quoque omni tribulatione inopiae atque penuriae	T2γ	29 intellegeres atque dinosceres	T2γ
65 quantacumque uirium facultate ueniendi,	TT1²γ	30 honorem sacerdotii caelestis	TTδ
		31 inter ceteros tibi potissimum destinatum	V3δ
		32 et quod iussione Domini	*
		33 exspectatus uenires	Pγ

34	atque occurreres reseruatum.	Vδ	26	tantum tunc	
35	ut ecclesiae suae Dominus tota miserationis pietate consuleret,	Tγ	27	ut nostri memineras	Tγ
36	dimicationis plebis mora	TTγϵ	28	petimus et oramus,	Vδε
37	quem potius eligeret episcopum		29	cum pudicitia + adlectionis Domini probata atque immaculata hostia	*
38	te quaerenti populo suo Christus inopinatum repente obtulit	*	30	ante Christi tribunal adstiteris,	Tγ
39	et complacitum sibi	Pδ	31	cum gloriam gratiae Dei	Pδ
40	caelestis prouidentia	*	32	praemio deuotae mentis	
41	manifeste aduentus tui improvise occursione monstravit:	P1γ	33	ac remunerationem exceperis,	T2γ
42	documentum repentini ac perniciosi occursum	P1γ	34	memoriter haereat	Tδ
43	procuracionem Dei uoluntatis ostendit,	P1γ	35	et tenaciter sensibus tuis maneat	Ton. Äqu. 4δζ/*
44	ut		36	quam nobis impertire dignaris dilectio caritatis:	V3δ
45	quod difficili expeditione	TT/Ditr.	37	ut orationibus tuis	
46	uix potuisset occurrere	T2γ	38	peccata nostra uel ueniam consequantur,	Vδ
47	celeritate facili perfectum sit		39	ut meritis iustitiae tuae	Pδ
48	urguentis Domini iussione	Vδ	40	uitae nostra delicta purgentur.	P1γ
49	et ut prius te in ecclesia Dei episcopum stare	P1δ	41	etenim martyrii instar esse confido,	P1γ
50	conspiceres et stuperes		42	peccatorem iusti martyris petitione meruisse saluari,	P1γ
51	quam uenisse dinosceres.	T2γ	43	et ut cum ipse pro te promouere	Ditr.
1	10 Inde dilectionem iam te cum suam		44	quid precibus tuis minus possis	TTγϵ
2	Dominus initiata caritate firmavit,	P1γ	45	martyris meritis libereris.	Vδ
3	inde amicitiam te cum	Pδ	46	sic Iob iustus	
4	quam discipulis suis	Pδ	47	pro amicorum trium peccatis	Pγ
5	sub triumpho crucis suae	TTγϵ	48	a Deo rogaturus et impetraturus ostenditur,	T2γ
6	tradidit dedicauitque dicens:	Ditr.	49	et probatio timoris eius et fidei	Tγδ
	<i>si feceritis quae mando uobis, iam non dicam seruos uos sed amicos, [Joh. 15, 14]</i>		50	Domini uoce teste signatur.	P1γ
7	inde martyrium,	Tγ	51	cum ergo in die liberationis tuae,	
8	inde sacerdotii electionem signauit.	Pγ	52	carissime,	
9	amicitia est,		53	repraesentare te Christi uultibus coeperis,	T2δ
10	per quam ad Christi uultus admitteris,	Tγ	54	cum in aeternitatem perpetuitatemque uiuendi	P1γ
11	extraordinaria hostia peruenire.	Vδ	55	regnare cum Christo	P1γδ
12	sic eliguntur iusti,		56	felici sorte successeris,	T2γ
13	sic probantur religiosi ac simplices		57	pro Domini misericordia	T
14	in Christi timore electi,	P1γ	58	in mente me habe Celsum	(P)1βδ
15	ut a te remunerationi fidei destineris,	Vδ	59	puerum tuum,	Pδ
16	ante praemio deuotae mentis		60	sanctissime.	
17	in Domino dignus habearis,	TT1 ² γ			
18	quam uenerit hora decreti,	P1γ			
19	quam exceperis sententiam Christi,	P1δ			
20	probatam te et paratam hostiam	*			
21	electio caelestis inueniat.	Tγ			
22	etenim ille te				
23	qui non mendax est Deus,	Pγδ			
24	qui episcopum plebi suae de improviso constituit,	Tγ			
25	ille plena dilectione suae uoluntatis te coronabit.	Vγδ			

3.5 De aleatoribus

1	1 —magna nobis ob uniuersam fraternitatem cura est,	*
2	fideles,	
3	maxime et rea perditorum omnium audacia est aleatorum,	P1
4	animos ad nequitiam	
5	+se +in lacum mortis emergunt.	P1γ
6	et quoniam in nobis diuina et paterna pietas	*
7	apostolatus ducatum contulit	*
8	et uicariam Domini sedem	Pδ

3 Pseudocyprianische Schriften

9 caelesti dignatione ordinavit	TTγ	32 qui	
10 et originem authentici apostolatus		33 sub cura nostri constituti,	TTγ
11 super quem Christus fundavit ecclesiam	T2γ	34 nullum in eis scabies uitium repperiatur.	P
12 in superiore nostro portamus,	Pγ	35 quo magis a nobis cotidie perscrutentur,	Vδ
13 accepta simul potestate soluendi ac ligandi	TTγδ	36 ut	
14 et curatione peccata dimittendi:	TTγ	37 medicamine caelesti adhibito	Tγ
15 salutari doctrina admonemur,	TTγ	38 uellera eis florida crescant	Pδ
16 ne dum delinquentibus adsidue ignoscimus,		39 qui ad nitorem uestis caelestis proficiant.	Tγ
17 ipsi cum eis pariter torqueamur.	Vδ		
1 2 Et ideo sal terrae dicimur,	*	1 3 In euangelio Dominus ad Petrum dixit:	
2 ut ex nobis omnis fraternitas	Tγ	<i>Petre,</i>	
3 caelesti sapientia saliat. Vδ	Vδ	2 inquit,	
4 nam cum dicat:		<i>amas me?</i>	
<i>sal autem si infatuatum fuerit, nihilo</i>		3 et Petrus respondit:	Pγ
<i>valebit, nisi ut proiciatur foras et</i>		<i>etiam Domine, tu scis quoniam amo te.</i>	
<i>conculcetur ab hominibus, [Matth. 5, 13]</i>		4 et dixit:	
5 hoc ueremur et timemus,	TTγδ	<i>pasce oues meas.</i>	
6 ne cum in ecclesia securi	TTδ	5 et sollicito mandans tertio confirmavit dicendo: Pγ	
7 quod nobis sacerdotalis dignitas	*	<i>pasce oues meas. [Joh. 21, 15]</i>	
8 a Domino tradita est neglegentiae—,	*	6 et quoniam episcopium	*
9 iuxta quosdam fratres inertes repperiamur,	P	7 id est	
10 aut dum falsam communicationem damus,		8 spiritum sanctum	P1δ
11 id		9 per inpositionem manus	
12 quod cum honore de Dei dignatione percipimus, Tγ		10 cordis excepimus hospitio,	
13 indignante Domino	*	11 cohabitatori nostro nullam	
14 ex propria actione amittamus.	TTγ	maestitiam proponamus.	Vδ
15 dicit enim scriptura diuina: P1γ	P1γ	12 monet dominus et dicit.	TTδε
<i>uae erit pastoribus. [Jer. 23, 1]</i>		<i>nolite contristare spiritum sanctum qui</i>	
16 quod si ipsi pastores neglegentes reperti fuerint, *	*	<i>in uobis est, et, nolite extinguere</i>	
17 quid respondebunt Domino pro pecoribus,		<i>lumen, quod in uobis effulsit. [Eph. 4, 30]</i>	
18 quid dicent?		13 quanta autem	Ditr.
19 a pecoribus se esse uexatos? P1γ	P1γ	14 episcopo bene agente	Pγ
20 non creditur illis: Pδ	Pδ	15 et salubriter admonente	Vδ
21 incredibilis res est Pδε	Pδε	16 sine tribulatione corporis	*
22 pastorem aliquid posse pati a pecore, Tγδ	Tγδ	17 condigna sint martyria,	
23 magis punietur propter mendacium suum. Pδ	Pδ	18 tanta et episcopo neglegente	Vδ
24 et alia scriptura dicit: Ditr.	Ditr.	19 et nulla de scripturis sanctis	
<i>rectorem te petierunt, noli extolli.</i>		documenta promente	P1γ
<i>esto illis quasi unus ex ipsis: curam</i>		20 cumulentur tormenta.	Pγ
<i>illorum habe et sic conside. [Eccl. 32]</i>		21 apostolus nos excitat Paulus	P1δ
25 et iterum:		22 et condigna status sui	
<i>aestimate sacerdotem esse cultorem et omnes</i>		23 —episcopos procuratores	
<i>esse apud eum delicias, granaria plena, de quo</i>		euangelicae doctrinae	TTδ
<i>quidquid desiderauerit populus meus saturetur.</i>		24 ponit et dicit:	P1γδ
26 iam ut constet		<i>quamdiu heres infans, sub</i>	
27 nos		<i>procuratores et actores est: [Gal. 4, 1]</i>	
28 id est		25 at cum creuerit, tunc hereditatem suam expetit. *	*
29 episcopos		26 nos etiam sumus dispensatores et procuratores	*
30 pastores ouium esse spiritalium *	*	euangelii:	*
31 hoc est hominum fidelium gl. Akzentfolge	gl. Akzentfolge	27 hic quoque inter dispensatores et procuratores	*
		quaeritur,	*

28	ut quis fidelis et iustus inueniatur.	P	6	et prouidos adque eruditos,	TTγ
			7	quoniam hostis ille antiquus circuit	*
1	4 Si ergo apud dispensatores et procuratores quaeritur	*	8	pulsans Dei seruos	
2	ut quis fidelis et iustus inueniatur,	P	9	non uno genere temptans.	Pδ
3	quid si omnes delinquant	Pγ	10	multae enim sunt temptationes eius	
4	et delinquentibus dispensatores ignoscant?	Pγ	11	quarum primordia sunt:	
5	nonne ipsi delinquentium se pondere onerant?	Tδ	12	idolatria	P
6	apostolus idem Paulus commemorat,	Tγ	13	moechiaie	
7	quando ad Timotheum docendum et corroborandum	Ditr.	14	furta	
8	in fidei firmitate	Vδ	15	rapinae	*
9	ne quid Deum fallat	(P)1βδ	16	auaritia	
10	et ne malignum orationibus sanctorum intercedat,	TTγ	17	fraus	
11	—prouidus et sollicitus dicens:	Pδ	18	ebrietas	
	<i>o Timothee fili commendatum serua: noli spernere donum quod in te est per inpositionem manuum seniorum: accingere fortiter et uiriliter age ministerium tuum, cum integritate persupple: esto ceteris in bonis exemplum. nemo tibi contradicat, nemo iuuentutem tuam contemnat: peccantem coram multis argue, ut et ceteri metum habeant et ne communicaueris peccatis alienis.</i>		19	impatia	T
	et iterum: [Vgl. 1 Tim. 4, 12. 14]		20	adulteria	*
	<i>si frater fornicarius dicitur aut idolorum cultor aut auarus aut raptor siue iniustus, cum eiusmodi quidem nec cibum capere.</i> [1 Cor. 5, 11]		21	homicidia	*
12	et alia loco:	Pδ	22	zelus	
	<i>quicumque frater more alienigenarum uiuit et admittit res similes factis eorum, desine in conuiuium eius esse: quod nisi feceris, et tu particeps eius eris.</i>		23	perfidia	*
13	et in doctrinis apostolorum:		24	falsa testimonia	Pδ
	<i>si quis frater delinquit in ecclesia et non paret legi, hic nec colligatur, donec paenitentiam agat, et non recipiatur, ne inquinetur et impediatur oratio uestra.</i> [Cf. Did. 4, 14; 14, 2; 15, 3]		25	eloquium falsum	*
14	et apostolus iterum dicit:	Pδ	26	inuidia	*
	<i>eximite malos e medio uestro.</i> [Vgl. 1 Cor. 5, 13]		27	extollentia	
15	quod si <per> multorum testium unitatem et consonantem monitionem docemur	Pγ	28	maledictum	
16	nec cum delinquentibus fratribus	T2δ	29	error,	
17	—nec cibum quidem uesci,	TTγε	30	et si qua sunt similia	Tβγ
18	quanto magis debeat et ab sacrificio Christi arceri?	Pγ	31	quae his congruunt,	
			32	ex quibus est aleae tabula.	Tδ
			33	praeest diaboli laqueus manifestus,	Vδ
			34	uenenum portans letalem serpentis	Pγ
			35	et inductio corrumpens:	TTδ
			36	quae cum uidetur nihil esse,	TTγε
			37	magna amplectentibus operatur deiectio.	
			38	quid illud est	
			39	quaeso uos,	
			40	fideles,	
			41	ut manus	
			42	quae iam ab iniuriis humanis expiata est	
			43	et ad sacrificium dominicum admissa	TTδ
			44	et quod ad salutem totius hominis pertinet	Tδ
			45	ipsa de <Dei> dignatione suscipit,	*
			46	ipsa ad laudem Domini	*
			47	in oraculo exurgit,	TTδ
			48	ipsa	
			49	per quod tuemur Christi signum	TTγε
			50	in frontibus notat,	Pδ
			51	ipsa diuina sacramenta consummat:	P1γ
			52	quid est	
			53	ut iterum laqueis diaboli unde exuta est implicetur?	V3γδ
			54	aleatricem manum dico,	

3 Pseudocyprianische Schriften

55 quae se ipsa perdit et damnat,	P1γδ	42 quam lex odit,	
56 manum		43 alea est	
57 quae libidinoso studio consuevit	Vδ	44 quam insequitur crimen ignobile,	T2γ
58 id est aleae tabula,	Tδ	45 ubi manifesta temptatio et poena occulta.	P1γ
59 quod est diaboli uenabulum		46 alueus laqueus est ille mali	
60 et delicti uulnus insanabile.	*	47 et supplanatio inimici,	Vδ
		48 qui nec lucrum confert	
1 6 Aleae tabula,	Tδ	49 sed totum consumit.	Pγ
2 dico,		50 hinc deinde pauperes fiunt,	P1δ
3 ubi diabolus praesto est ad		51 hinc opes suas perdunt,	TTγε
4 capiendum summissus	Pγ	52 hinc	
4 et cum ceperit de captiuo triumphus <suus>		53 iam consumptis omnibus rebus suis	Vδζ
5 perfidia,		54 mutuis pecuniis se obruunt,	
6 falsa testimonia.		55 hinc patrimonium sine ulla fori	
7 tabula aleae,	Tδ	calumnia amittunt.	TTδ
8 dico,		56 quales sunt,	
9 ubi dementis furia		57 fideles,	
10 et uenale periurium	T2γ	58 ut quos nemo persequitur	Tγ
11 et colloquium serpentinum.	Vδ	59 se ipsos inuidia persequantur,	Vδ
12 illic rabiosa amicitia,		60 ut paternas suas hereditates	P
13 illic atrocissimi sceleris inmanitas,		61 sub ossuorum multiformi numero disperdant?	TTδ
14 illic fraternitas discordans,	TTδ	62 est et quando ipsi aleatores	P1
15 illic conuicia et audacia saeua	Pδ	63 cum prostitutis mulieribus	
16 et mens insana		64 penes auctorem suum	
17 et fera inpatientia.	T	65 nocturnas uigilias	Tγ
18 aleae tabula,	Tδ	66 clausis foribus celebrant:	Tδ
19 dico,		67 armantur aduersum se miseri	Tγδ
20 ubi possessionum amissio	T2γ	68 spiritu diaboli repleti.	TTδ
21 et pecuniarum ingentium perditus	T2δ	69 et illic duplicem ac geminum crimen admittunt.	Pγ
22 et demonstrans litigiosum et furax dementia.	Tγ	70 hic concrepat aleae sonus,	Pδ
23 o aleatorum noxia,		71 illac silentio operatur incestus:	P1γ
24 sedentaria et pigra nequitia:	Tγ	72 hic sine ullo dignitatis suae respectu	Pγ
25 o manus crudeles	Pγ	73 sine ulla excusatione	TT/Ditr.
26 et ad periculum sui armatae,	Pγ	74 pestifero studio	Tδ
27 quae bona paterna	Pγ	75 cedere bonis suis coguntur,	Pγ
28 et opes auorum sudoribus quaesitas	TTδ	76 illic secreto mortale uenenum bibitur.	
29 ignominioso studio dilapidant.			
30 manus trux, noxia et insomnis,	Vδε	1 7 Vnde haec sacrilega meditatio,	Ton. Äqu. 4δ
31 nocte dieque	Pγ	2 unde hoc crimen,	P1γδ
32 continuis instrumentorum suorum armigera,	Tγ	3 auctorum testimonio conprobamus.	V3δ
33 quae peccatis se ipsa damnauit	P1γ	4 cum enim quidam studio litterarum	
34 et post peccatum non desinit.	Tγδ	bene eruditus	TTγ
35 o nequam manus		5 multum meditando	TTγ
36 in perniciem Domini sui armata,	Pγ	6 hoc malum et tam perniciosum	
37 quae sordidissimis aeris	P1δ	studium adinuenit,	Vδ
38 totam substantiam perdit	P1δ	7 instinctu —diaboli	Pγ
39 et cum tot essent augendae rei familiaris et		8 qui eum artibus suis repleuerat:	Tγ
multae abundantiae opes,	Pδ	9 hanc ergo artem ostendit	P1γ
40 modo inops et pauper est.	Tγδζ	10 quam et colendam sculpturis cum sua	Vδ
41 alea est		imagine fabricauit.	
		11 statuit itaque imaginem speciei suae	TTε

12 cum nominis sui subscriptione	Ditr.	14 christianus quicumque es	Tγζ
13 suggerente sibi inimico,	TTγ	15 et aleae tabula ludes,	Pδ
14 qui		16 licet non sacrifices,	
15 ut hanc artem excogitaret	P	17 lege huius facinoris particeps es.	
16 in pectore subiecit.	TTδ	18 et utique Dominus occurrit et dicit:	P1γδ
17 sic ergo se in imagine pernicioso demonstrans	Pγ	<i>exite de ea populus meus, ne particeps sis</i>	
18 alto se quodam loco condidit,		<i>delictorum eius.</i> [Apoc. 18, 4]	
19 in sinus suos		19 et iterum:	
20 hanc aleae tabulam gestans,	Pδ	<i>discedite, discedite inde, exite e medio</i>	
21 ut quasi ipse lusor et adinuentor huius		<i>eius qui fertis uasa Domini et</i>	
malitiae apparet,	Vδ	<i>inmundum ne tetigeritis.</i> [Jes. 52, 11]	
22 cuius nomen a Dei seruis nominari non debet	Pγδ	20 christianus quicumque es	Tγζ
23 (sic enim in nomine turpis est	Tδζ	21 et alea ludes,	Pδ
24 quomodo in factis iniquus),	Pγ	22 hoc primo in loco scire debes	Ditr.
25 et quisque Dei seruus	TTγε	23 quia non es christianus	TTβγ
26 aleae tabulam amplectitur		24 sed ethnicum tibi nomen est	Ton. Äqu. 4δζτη
27 auctoris nomine uocaretur.	Vδ	25 et illud	
28 ille enim		26 quod ad sacrificium dominicum pertinet	Tδ
29 cum se in statunculis et simulacris formaret,	Pγ	27 in uacuum sumis.	Pδ
30 aliud crimen adinuenit,	Tγ	28 sic enim Dominus dicit:	Pδ
31 quo se ab imitatoribus suis colendum diceret,		<i>omnis immundus non tanget sacrificii sancti.</i>	
32 sacrificandi sibi legem terminauit,	TTγ	29 et iterum:	
33 ita ut qui uellet studio eius adhaerere	TTγ	<i>omnis uir manducans carnem sacrificii, et</i>	
34 non ante manum in tabulam porrigeret,		<i>inmunditia eius super ipsum: peribit</i>	
35 nisi auctori eius prius sacrificasset.	P	<i>anima illa de populo meo.</i> [Leu. 7, 20]	
36 inde factum est,		30 aleator quicumque es	Tγζ
37 ut olim qui homo fuerat		31 Christianum te dicis,	Pγδ
38 et facinoris admissionis adulter,	Pγ	32 quod non es eo	
39 post mortem		33 quod saeculo particeps es.	
40 a profanis et errantibus		34 nec amicitiam cum Christo habere potes	
41 sub fictioso nomine deitatis	Vδ	35 qui Christi inimico amicus es.	Tγζ
42 coli meruerit.	Tγ		
1 8 Aleae tabula qui ludet,	TTδε	1 9 Certe qualis dementia aleatorum fidelium,	Tγ
2 et maleficium nosse debet,	Ditr.	2 ubi insaniunt	Tγ
3 quod a Dei seruos longe sit		3 et furacissimis uocibus perierant,	
4 scientes		4 et deorbati diaboli caligine	
5 quoniam furor iste maleficus et uenenarius est,		5 inuicem sibi manus inferunt,	
6 sed iterum		6 maledicunt,	
7 in iudicii die	Pδ	7 se deuouunt,	
8 igne rotante torquebitur.	T2γ	8 parentorum originem	Tγ
9 aleae tabula qui ludet	TTδε	9 turbis praesentibus dehonoraunt.	Vδ
10 prius auctori eius sacrificare debet,	Ditr.	10 sonat publice aleae strepitus,	Tδ
11 quod Christianis non licet	Pγδ	11 festinant ad necem hereditatis suae manus,	TTγε
12 dicente Domino:		12 nec intellegit miser	Pδ
<i>sacrificans diis eradicabitur,</i>		13 quod sibi noceat,	Tβδ
<i>nisi Domino soli,</i> [Exod. 22, 20]		14 quando se aleae auctorat.	TTδ
13 et iterum:		15 et qui iam saepius uincitur	T2δ
<i>nolite sacrificare diis alienis, ne incitetis me</i>		16 rursus ad nocentiorum studium	
<i>in operibus manuum uestrarum ad</i>		17 diabolo suadente animatur.	TT1²γ
<i>dispersionem uos.</i> [Cf. 1 Cor. 11, 27]		18 o ars infesta studentibus	Tγ
		19 et studium libidinosum,	P

3 Pseudocyprianische Schriften

20	qui non diuitias		<i>omnis qui peccat, non est de Deo, sed de diabolo</i>	
21	sed nuditatem et inopiam praestat.	Pδ	<i>est: et scitis quoniam ideo uenturus est filius Dei,</i>	
22	manus carnifex,		<i>ut perdat filios diaboli. [Vgl. 1 Joh. 3, 8]</i>	
23	manus noxia,		14 si quis Christianus aleator es,	*
24	qui nec post lucra desinit,	Pγ	15 tuus et hereditatis tuae inimicus es.	*
25	sed adhuc post damna ludit,	Ditr.	16 quicumque es	
26	christianus qui alea ludet	P1δ	17 desine ab illa dementia tua miser.	Vδζ
27	ad sacrificium diaboli inmolantibus		18 quid te in laqueum mortis cum diabolo	
	penes auctorem	Pγ	ultro praecipitas?	Tγ
28	manus polluit.		19 quid opes et diuitias tuas sordidissimis	
29	et idcirco Dominus ad hoc indignari se dicit:	Pγδ	aeris amittis?	P1γ
	<i>nolite,</i>		20 quid te laqueis saecularibus inuoluis	TTδ
30	inquit,		21 ut cum saeculo iudicaris?	Vδδ
	<i>extendere manus uestras iniuste, ne exarcebetis</i>		22 quid inimicum tuum fauoribus	
	<i>me, et non sinam uos diu permanere super terram,</i>		laudando delinquis,	Pγ
31	et iterum:		23 cum quo necesse est ut puniaris?	Ditr.
	<i>abstinet manus uestras ab iniusto,</i>			
	<i>et ne feceritis quicquam mali.</i>		1 11 Esto potius non aleator sed christianus,	Vγδ
32	et apostolus beatissimus Paulus	P1δ	2 pecuniam tuam	Pδ
33	similiter dicit:	Pδ	3 adsidente Christo	Ditr.
	<i>uidete fratres, ne configuremini huic</i>		4 spectantibus angelis	Tδ
	<i>saeculo et pompis et deliciis et</i>		5 et martyribus praesentibus	
	<i>uoluptatibus eius, sed continete uos ab</i>		6 super mensam dominicam sparge,	Pδ
	<i>omni iniustitia saeculi. [Vgl. Rom. 12, 2]</i>		7 patrimonium tuum	Pδ
1	10 Nam quod delicti in Deum		8 quod forsitan saeuo studio perditurus eras	
	nulla fit excusatio	Ton. Äqu. 4γδ	9 pauperibus diuide,	Tδ
2	nec indulgentia ulla	Pδ	10 diuitias tuas Christo uincenti committe,	Pγ
3	et nemini uenia datur,	Pδ	11 seruus cum Domino tuo auocare,	TTγ
4	in euangelio Dominus dicit,	Pδ	12 studio deifico obsequere,	
	<i>si qui,</i>		13 artem Domini imitare	Vδ
5	inquit,		14 quae non perdet	
	<i>dixerit blasphemiam in filium hominis,</i>		15 sed potius acquirat.	TTδ
	<i>dimittetur ei: qui autem peccauerit in spiritum</i>		16 desine ab illos tuos furacissimos mores,	P1δ
	<i>sanctum, non dimittetur illi, nec hic</i>		17 cohibe praecipitem nequitiam tuam:	Pδ
	<i>nec in futuro saeculo. [Matth. 12, 31]</i>		18 sit tibi cum pauperibus cotidianus lusus,	
6	et iterum per prophetam:	Vδε	19 sit tibi cum uiduis frequens operatio:	*
	<i>si delinquendo peccauerit uir aduersus uirum,</i>		20 censum et adparatus tuos omnes	TTγε/1βδ
	<i>orabitur pro eo ad Dominum: si autem in Deum</i>		21 ad studium ecclesiae distrahe,	Tδδ
	<i>peccauerit, quis orabit pro eo? [1 Sam. 2, 25]</i>		22 aurum tuum et argentum et pecunias tuas	Pδ
7	et beatus apostolus	Tγ	23 in thesauris caelestibus repone,	TTδ
8	procurator et uicarius Christi	P1δ	24 fundos et uillas tuas	
9	ecclesiasticam curam agens		25 iusta operatione ad paradysum remoue,	*
10	ponit et dicit:	P1γδ	26 ut peccata tua donentur tibi eleemosynis,	TT
	<i>uos estis templum Dei, et in uobis Christus</i>		27 et operationibus continuis incumbe.	TTδ
	<i>habitat: si quis templum Dei uiolauerit,</i>		28 alea ne luseris,	
	<i>perdit illum Deus. [1 Cor. 3, 16. 17]</i>		29 ubi lusus nocius est	Tγζ
11	et Dominus iterum in euangelio	TTγ	30 et crimen mortale,	Pγ
	negat peccatores	P1δ	31 ubi dementia sine consideratione,	Ditr.
12	et exprobrat dicens:		32 ubi nulla ueritas,	*
	<i>recedite a me omnes qui operamini</i>		33 sed mendaciorum mandra.	
	<i>iniustitiam: nescio uos. [Vgl. Luc. 13, 27]</i>		34 absceide inde manum tuam	TTγε/gl. Akzentfolge
13	et Iohannes apostolus dicit:	P1δ		

35 et auerte inde cor tuum: **Pγδ**
 36 extrahe caliginem inimici **Vδ**
 37 ab oculis tuis **Pδ**
 38 et purifica manum tuam **Vδζ**
 39 a sacrificiis diaboli:
 40 abice abs te furaces mores,
 41 esto patiens et christianus,
 42 esto tibi et uitae tuae in operationibus
 iustus et prouidus, **T2γδ**
 43 fuge diabolum persequentem **Vδ**
 44 et fuge aleam inimicam operum tuorum: **TTδ**
 45 studium sit tibi sapientiae, *****
 46 euangelicis monitis erudire, **Vδ**
 47 puras manus ad Christum extendere, **T2γ**
 48 ut promereri Dominum possis. **Pδ**
 49 aleam noli respicere. **Tγ**
 50 amen.

3.6 De bono pudicitiae

1 **1** Et ipsi uos scitis **Pγδ**
 2 numquam me,
 3 cum apud uos praesens essem,
 4 aliquas officiorum meorum partes praeterisse, **TTγ**
 5 dum semper enitor **P1γ**
 6 uel maxime cotidianis euangeliorum tractatibus, **Tγ**
 7 aliquando uobis fidei et scientiae per dominum
 incrementa praestare. **P1γ**
 8 Quid enim aliud in ecclesia domini utilius geri, **Pδ**
 9 quid accomodatius officii episcopi
 potest inueniri, **TTγ**
 10 quam ut doctrina dominicorum per ipsum
 insinuata collataque uerborum **P1γδ**
 11 possint credentes ad repromissum regnum
 peruenire caelorum? **P1γ**
 12 hoc certe mei et operis et muneris
 13 cotidianum uotium negotium, **Tγ**
 14 absens licet,
 15 obtinere conitor **P1γ**
 16 et praesentiam mei **Pδ**
 17 uobis reddere per litteras conor. **P1δ**
 18 Dum uos
 19 solito more **Pδ**
 20 allocutionibus missis **P1δ**
 21 in fide interpello, **TTγ**
 22 ideo conuenio,
 23 ut euangelicae radice firmitate solidati **TT1²γ**
 24 aduersus omnia diaboli proelia **Tδ**
 25 stetis semper armati. **P1γ**
 26 Absentem me non credam,
 27 si fuero securus. **TTδ**

28 Veruntamen omnia **Tδ**
 29 quae utiliter proferuntur **Vδ**
 30 et aeternae uitae statum **TTγε**
 31 tractatibus uel definiunt uel promittunt **Vδε**
 32 ita demum fructuosa sunt, *****
 33 si ad emolumentum operis *****
 34 diuinae indulgentiae uiribus adiuuentur. **Vδ**
 35 Non solum uerba proferimus **Tγ**
 36 quae de scripturarum sacris fontibus ueniunt, **Tδ**
 37 sed cum ipsis uerbis
 38 preces ad dominum et uota sociamus, **TT1²γ**
 39 ut tam nobis quam uobis **Pγδ**
 40 et sacramentorum suorum thesauros aperiat **Tγ**
 41 et uires ad implenda quaeque
 cognoscimus tribuat. **Tδ**
 42 Periculum enim maius **Vδζ**
 43 et uoluntatem domini cognouisse **Vδ**
 44 et in dei uoluntatis opere cessasse. **TTδ**

1 **2** Quamuis ergo ad multa uos negotia *****
 2 [ad] diuinae admonitionis [praecepta] **[Pγ]**
 3 semper, ut scitis, exhorter – **P1γ**
 4 quid enim mihi aliud uotium aut
 maius potest esse **TTγε**
 5 quam ut per omnia perfecti stetis in deo –, **Pγδ**
 6 tamen praecipue pudicitiae
 claustra teneatis, **TT1²γ**
 7 quod et facitis, *****
 8 admoneo,
 9 scientes templum esse uos domini,
 10 membra christi, **Ditr.**
 11 habitationem spiritus sancti, **P1δ**
 12 electos ad spem,
 13 consecratos ad fidem, **Pγδ**
 14 destinatos ad salutem, **TTγδ**
 15 filios dei, **Pδ**
 16 fratres christi,
 17 consortes spiritus sancti, **P1δ**
 18 nihil iam carni debentes **Pγ**
 19 qua renatos ex aqua. **Pγδ**
 20 Et pudicitia *****
 21 praeter uoluntatem, **TTγ/1β**
 22 quam uelle debemus **P1γ**
 23 ut nostra sit,
 24 praestetur etiam propter redemptionem,
 25 ut corrumpi non possit **Pγδ**
 26 quae a christo consecrata sit. *****
 27 Nam si apostolus ecclesiam sponsam
 christi pronuntiat, **Tγ**
 28 oro uos,
 29 quanta pudicitia exigitur,

3 Pseudocyprianische Schriften

30	ubi ecclesia inter matrimonia sponsa uirgo praestetur?	Pγ	22	pacem nostris corporibus inducit,	TTδ
31	et ego quidem,		23	beata ipsa	Ditr.
32	nisi quod breuiter uos admonere proposui,	Tγ	24	et beatos efficiens	Tγ
33	latissimas satis puto et locupletes pudicitiae laudes	Pδ	25	apud quoscumque habitare dignatur,	P1γ
34	proferre potui,	*	26	quam numquam accusare possunt	Ditr.
35	sed superuacuum duxi	Pδ	27	nec qui eam non habent:	Pγδ
36	laudare eam diutius apud colentes.	Pγ	28	uenerabilis etiam hostibus suis,	Pδ
37	Vos enim illam ornatis	P1γ	29	dum illam multo magis mirantur	Pγ
38	dum geritis		30	qui expugnare non possunt.	P1γδ
39	et plures eius laudes exercendo profertis,	Pγ	31	Sed ut uirtus ista et in uiris probata semper	Ditr.
40	facti eius ornamentum,	TTγ	32	et a feminis appetenda,	V3δ
41	dum et illa uestrum est,	*	33	sic inimica eius impudicitia	T
42	mutuo decore inuicem fenerandum.	V3δ	34	semper est detestanda,	Vγδ
43	illa uobis disciplinam bonorum suggerit morum,	P1δ	35	obscenum ludibrium reddens ministros suos	
44	uos illi ministerium praestatis operum sanctorum.	TTδ	36	nec corporibus parcens nec animis.	Tγδ
45	nam et illa quantum et quid posset,		37	Debellatis enim propriis moribus	Tδ
46	per uos apparuit,	*	38	totum hominem suum	Pδ
47	et quid uos uelitis,	*	39	sub triumphum libidinis mittit,	P1δ
48	ipsa demonstraui et docuit,	Tγδ	40	blanda prius,	
49	copulatis in unum duobus bonis		41	ut plus noceat dum placet,	TTδε
50	mandatorum et rerum,	Pγδ	42	exhauriens rem cum pudore,	Ditr.
51	ne quid mutilum uideretur,	Vδ	43	hostis continentiae,	*
52	si aut praecepta ministeriis	*	44	frequenter perueniens ad sanguinem	*
53	aut praeceptis ministeria defuissent.	Vδ	45	cupiditatum infesta rabies,	*
1	3 Pudicitiae est honor corporum,	*	46	incendium conscientiae bonae,	Pδ
2	ornamentum morum,		47	mater impaenitentiae,	T
3	sanctitas sexuum,	T2δ	48	ruina melioris aetatis,	P1γ
4	uinculum matrimoniorum,	TT	49	contumelia generis,	Tδ
5	fides generis,	*	50	expugnans sanguinis et familiae fidem,	Pδ
6	propugnaculum pudoris,	TTδ	51	alienis affectibus suos inserens filios,	T2δ
7	fons castitatis,	Ditr.	52	in aliena testamenta	TTγ
8	pax domus,		53	sobolem ignoti et corrupti generis inducens.	TTδ
9	concordiae caput.	Pδ	54	Quae plerumque extra sexum ardens,	Ditr.
10	Pudicitia sollicita est		55	dum se non continet intra concessa,	Pγ
11	ne cui placeat nisi sibi.	Vδζ	56	parum sibi putat satisfactum,	TTγ
12	Pudicitia semper uerecunda,	TTγ	57	nisi in uirorum quoque corporibus	Tγ
13	dum innocentiae mater est.	T2δζ	58	non uoluptatem nouam quaerat,	P
14	Pudicitia semper ornatur solo pudore,	Pγ	59	sed extraordinaria et portentuosa	P
15	bene sibi tunc conscia de pulchritudine,	*	60	contra ipsam naturam	Pγ
16	si improbis displicet.	T2δ	61	ex uiris per uiros monstra conquirat.	P1γ
17	Pudicitia nihil ornamentorum quaerit,		1	4 Sed enim pudicitia locum primum in	
18	decus suum ipsa est.	*	2	uirginibus tenet,	Pδ
19	Haec nos commendat domino,	*	3	secundum in continentibus,	*
20	conectit christo,		4	tertium in matrimoniis,	gl. Akzentfolge
21	haec expugnat omnia de membris illicita desideriorum proelia,	*	5	uerum in omnibus gloriosa est	4δθ/*
			6	cum gradibus suis	Pδ
			7	nam et matrimoniorum fidem tenere laus est	Ditr.
			8	inter tot corporis bella	P1δ
				et matrimonio de continentia modum statuisset	TTγ

9 maioris uirtutis est,	Pγε	33 sed nutrit et fouet eam,	(Pβδ)
10 dum etiam licita reiciuntur.	P	34 sicut et christus ecclesiam.	T2γ
11 Certe ex utero sanctitatem custodisse	TTγ	35 Caritatis cum pudicitia ex hoc	
12 et infantem se usque in senectutem	Vγδ/1β	magna praescriptio,	T2γ
13 in sua tota aetate tenuisse	TT1²γ	36 si uxores diligendae sunt a uiris suis,	
14 admirandae utique potentiae est,	Ditr.	37 sicut christus dilexit ecclesiam,	T2γ
15 nisi quos blandas corporis leges non nosse	Pγδ	38 et ita uxores maritos debent diligere,	Tγ
16 magis felicitatis est,		39 ut ecclesia diligit christum.	P1δ
17 notas iam uicisse uirtutis est,	T2γζ		
18 sic tamen ut et uirtus ista de dono dei ueniat, *		1 6 Hinc [sententiam]	
19 licet se in membris hominibus ostendat.	TTδ	2 christus	
		3 quando uxorem dimitti non nisi ob	
1 5 Pudicitiae,	*	adulterium dixit	Pδ
2 fratres,		4 interrogatus	Ditr.
3 antiqua praecepta sunt.	T2γζ	5 tantum honorem pudicitiae dedit.	Pδ
4 Quare antiqua dico?	Ditr.	6 Hinc nata est illa sententia:	T2γ
5 quia cum ipsis		<i>adulteras non sinetis uiuere.</i> [Leuit. XX, 10]	
hominibus instituta sunt.	Ton. Äqu. 4δθ/*	7 Hinc apostolus dicit:	P1δ
6 Nam ideo ex uiro suo et femina est,		<i>haec est uoluntas dei ut abstineteis</i>	
7 ut praeter eundem alterum nesciat,	T2δ	<i>uos a fornicatione.</i> [I Thessal. IV, 3]	
8 et ideo uiro reddita est mulier,		8 Hinc et illud dicit:	
9 ut suppleto		<i>membra christi membris meretricis</i>	
10 quod fuerat ei ereptum	Pγ	<i>non esse iungenda.</i> [I Cor. VI, 9, 15]	
11 nihil requirat alienum.	TT1²γ	9 Hinc traditur satanae in interitum carnis	Pδ
<i>Sic et duo</i>		10 qui	
12 inquit		11 proculcato iure pudicitiae	*
<i>erunt in carne una,</i> [Matth. XIX, 6]		12 uitia carnis exercet.	P1γ
13 ut in unum redeat	*	13 Hinc merito regnum caelorum non	
14 quod unum fuerat,	*	tenent adulteri,	Tγ
15 ne separatio sine reditu	*	14 hinc est	
16 occasionem praestet alterius.	Tγ	15 quod omne peccatum extra corpus dicit esse,	Ditr.
17 Inde et apostolus caput		16 solum adulterium peccare in suum corpus, (P)1βδ	
mulieris pronuntiauit uirum,		17 hinc ceterae praeceptorum auctoritates	P
18 ut coniunctione duorum	Pγ	18 quas nunc recolere omnes	
19 pudicitiam probaret.	TTδ	non est necesse apud uos	
20 Nam ut alterius caput		19 praesertim	
21 membris <non> suis aptum		20 qui illas nostis frequenter et facitis.	Tγδ
non potest esse,	(P)1βδ	21 Quae licet dstrictae sint,	Tγζ
22 ita et alieno capiti		22 querela tamen de illis non potest esse.	(P)1βδ
23 membra non sua;	Pγδ	23 Adulter enim non habet excusationem;	TT
24 caput enim suis conuenit membris	Pδ	24 aut habet aut habere potuit,	*
25 et membra capiti suo,	Pδ	25 quia ducere licebat, uxorem.	P1γ
26 utraque naturali fibula	*		
27 in concordia mutua conserente,	V3δ	1 7 Sed sicut matronis iura praescripta sunt	T2γζ
28 ne qua oriente discordia	T2γ	2 quae ita sunt nexae,	Pγδ
29 de diuisione membrorum	P1γ	3 ut diuelli inde non possint,	P1γδ
30 pactum diuini foederis rumperetur.	V3δ	4 uirginitas uero et continentia	*
31 Addit tamen et dicit	Pγδ	5 extra omne ius sunt;	Ditr.
<i>quoniam qui uxorem suam diligit,</i>		6 nihil ad uirginitatem de matrimoniorum	
<i>se ipsum diligit.</i> [Ephes. V, 23]		legibus pertinet,	T2δ
32 Nemo enim carnem suam odio habet,	Pδ	7 altitudine sua transcendit omnes,	Ditr.

3 Pseudocyprianische Schriften

8	si ulla praua hominum	*	18	facilem et beniuolum in se animum	
9	leges ausa supergredi conantur.	TTδ	19	sui prouocauerat domini,	Tδ
10	Virginitas aequat se angelis;	Tγδ	20	cuius facies etiam seruo liberalis,	TTγ
11	si uero exquiramus,		21	quam aetas	
12	etiam excedit,	TTδ	21	omnibus commendauerat	Ton. Äqu. 4δ/*
13	dum in carne luctata	P1γ	22	sed ipsa generositas,	*
14	uictoriam etiam contra naturam refert		23	ab uxore domini sui	Pδ
15	quam non habent angeli.	T2βδ	24	aliter quam decebat aspecta est:	T2γζ
16	Virginitas quid aliud est		25	In domus parte secreta	P1γ
17	quam futurae uitae gloriosa meditatio?	*	26	et sine arbitris	*
18	uirginitas neutri est sexus,	Pγδ	27	latebra facinori accommodata	
19	uirginitas est perseuerans infantia,		28	putauit	
20	uirginitas est uoluptatum triumphus,	Pγ	29	se pudicitiam adolescentis incontiens	
21	uirginitas filios non habet,	TTδε	29	mulier impudica	Vδ
22	sed quod plus est		30	nunc promissis nunc minis	Pγδ
23	filiorum contemptum habet,		31	posse superare.	TT1 ² γ
24	non habet fecunditatem	P	32	Sed cum retentus ex uestibus eo	Pδ
25	sed non habet orbitatem,	TTγ/Vβδ	33	quod moliretur fugam	
26	felix		34	propter tanti facinoris audaciam	
27	quod est extra partus dolorem	Pγ	35	ipsas uestes reliquisset,	TTγ
28	felicior est autem extra funerum filiorum calamitatem.	P	36	corporis nudi sinceritatem	Ditr.
29	Virginitas quid aliud est		37	habiturus innocentiae testem	P1δ
30	quam sola libertas?	P1γ	38	ad crimen impudicitiae suae	Pδ
31	maritum non habet dominum.	Tβδ	39	impudens mulier adicere non dubitauit calumniae.	Tγ
32	Virginitas affectionibus omnibus soluta est,		40	Et ceteris et marito	Vδε
33	non matrimoniis est dicata,	V3δε	41	calida et feruens	TTδε
34	non saeculo,		42	spreto desiderio suo	Pδ
35	non liberis.	gl. Akzentfolge	43	conquesta est	Tγζ
36	Persecutionem non potest timere,	Pγ	44	dolore simulato,	TT1 ² γ
37	dum illam de securitate potest prouocare.	TTγ	45	quod Hebraeus adolescens	TT1 ² γ
1	8 Sed quia pudicitiae uobis breuiter sunt exposita praecepta,	TTδ	46	uim sibi molitus fuisset inferre	P1γ
2	iam pudicitiae ponamus exemplum.	P1γ	47	quam ipsa conata fuerat irrogare.	Vδ
3	Plus enim proficitur,	Pγ	48	Maritalis ardor	Ditr.
4	cum in rem praesentem uenitur,	Pγ	49	rerum inscius	*
5	nec de uirtute dubitatur,	TT1 ² γ	50	et uxoris accusatione grauiter inflammatus incenditur,	T2γ
6	quando		51	pudicus uero iuuenis	*
7	quod praecipitur	*	52	quia delicto conscientiam non miscuit,	
8	etiam exemplis sancitur.	Pγ	53	in ima carceris truditur.	T2δ
9	Exemplum pudicitiae a Ioseph coepit.		54	Sed sola non est in carcere pudicitia;	Ton. Äqu. 4δ/*
10	Adolescens hebraeus	Pγ	55	nam est cum Ioseph deus	
11	generosus de patre,	Pγδ	56	et nocentes dantur sub manu eius,	
12	generosior de innocentia,	*	57	quia ipse innocens fuerat.	Tδ
13	ob inuidiam reuelationum	Ditr.	58	Somniorum praeterea obscura dissoluit,	P1γ
14	distractus a fratribus Ismaelitis		59	quia spiritus in temptatione uigilabat,	TT1 ² γ
15	in domum deuenerat hominis Aegyptii.		60	et per dominum liberatur a uinculis,	T2γδ
16	Obsequio et innocentia	*	61	qui in domo minore cum periculo seruiert,	
17	et tota seruitutis fide		62	regiae domus sine periculo dominus effectus est.	
			63	Generositati suae redditus	*

64 fructum pudicitiae et innocentiae	*	3 quae in quibusdam licentiam	
65 deo iudice		lasciuae ministrat,	TTδ
66 quem meruerat accepit.	TTδ	4 non decor corporis	*
1 9 Sed non minus ex parte diuersa	P1γ	5 et apte positorum figura membrorum	P1γ
2 aliud nobis pudicitiae simile	Tδ	6 quae suggerit plerumque,	TTδ
3 de continentia feminarum	V3δ	7 ut quasi flos quidam properantis uelociter	
4 exoritur exemplum.	P1γ	transiturus aetatis	Pγ
5 Fuit,		8 porrectae uoluptatis occasione pascatur,	P1γ
6 ut legimus,		9 non anni primi uirentis et melioris aetatis,	P1γ
7 Susanna		10 cum rudis adhuc sanguis aestuans	T2δ
8 filia Helciae,		11 naturae flammam accendit	Pγ
9 uxor Ioachim		12 et in medullis caeca uersat incendia	T2γ
10 pulcherrima facie,	Tδ	13 ad remedium suum	Pδ
11 pulchrior moribus.	T2δ	14 etiam per periculum pudoris itura,	Pγ
12 Hanc nullum ad decorem commendabat species: *		15 non ulla latebrarum et sine ullo conscio,	*
13 simplex enim erat.	TTγε	16 ut a quibusdam putatur,	Pγ
14 Excoluerat pudicitia	Ton. Äqu. 4δ/*	17 occasio,	
15 et cum pudicitia sola natura.	P1γ	18 quae maxima uis est admittendi sceleris,	*
16 Hanc ex senioribus duo coeperant deperire,	V3δ	19 dum liberationibus occurrit impunitas,	T2γ
17 nihil memores	*	20 non imposita necessitas de	
18 nec diuini timoris,	Pγ	auctoritate iubentium	T2γ
19 sed nec suae annis iam marcescentis aetatis;	P1γ	21 et in temeritate participum	
20 ita illos in fragrantia transactae		atque sociorum,	TT1 ² γ
iuentutis incendia	T2γ	22 quo genere franguntur etiam recta	
21 recidiuae libidinis flamma reuocabat.	TT1 ² γ	saepe consilia,	Tγ
22 Pudicitiae latrones amorem		23 non praemia ipsa,	Pδ
confitentur, sed oderunt.	Tγδ	24 quibus adquiescunt saepe et boni,	Pγδ
23 Resistenti minantur calumnias,	Tγ	25 non accusationes,	
24 adulterii se dicunt accusatores		26 non minae,	
25 uoto adulteri.	Pγ	27 non poenae,	
26 Inter duos libidinis scopulos	Tδ	28 non mortes.	
27 auxilium de domino petebat,	TTδ	29 Nihil tam saeuum,	Pγδ
28 quia uiribus corporis repugnare non ualebat.	TTγδ	30 tam durum,	
29 Et exaudiuit de caelo clamantem ad se		31 tam triste,	
pudicitiam dominus	Tδ	32 quam cecidisse de alto pudicitiae gradu.	Pδ
30 et cum iniquitate oppressa		33 Digni tanto diuini iudicii praemio,	
duceretur ad poenam,	P1γδ	34 quorum alter regio paene throno illustraretur,	P
31 uidit inimicorum liberata uindictam.	P1γ	35 altera	
32 Bis uictrix		36 concordia mariti dotata	Pγ
33 et in periculo suo	Pδ	37 inimicorum mortibus redimeretur.	P
34 tam funeste totiens consaepta	TTδ	38 Haec sunt et his similia	*
35 et libidinem euasit et mortem.	P1γδ	39 semper nobis ante oculos exempla ponenda,	P1γ
36 Infinitum erit		40 his paria diebus noctibusque meditanda.	TT1 ² γ
37 si exempla prosequar plura.	P1δ	1 11 Nihil animum fidelem sic delectat	TTγδ
38 His duobus contentus sum,	Tγζ	2 quam integra immaculati pudoris conscientia.	*
39 praesertim cum omnibus sit uiribus		3 Voluptatem uicisse	Pγ
40 per istos pudicitia defensata.	Vδ	4 uoluptas est maxima	Tγδ
1 10 Non illos emollire potuit	*	5 nec ulla maior est uictoria quam ea	TTδε
2 inuita generosi sanguinis memoria,		6 quae de cupiditatibus refertur.	TTδ
		7 Qui hostem uicit,	

3 Pseudocyprianische Schriften

8 fortior fuit, sed altero;	Tγδ	7 pudicitiae autem,	Pδ
9 qui libidinem repressit,	TTδ	8 fratres,	
10 se ipso fortior fuit.	Pδ	9 competunt et cognata sunt in primis	
11 Qui inimicum prostrauit	Pγ	10 diuinus timor	
12 externum hostem percussit;	Pγ	11 et praeceptorum sancta meditatio	*
13 qui cupiditatem depressit	Pγ	12 et animus propensus ad fidem	Pγδ
14 hostem domesticum superauit.	Vδ	13 et mens attonita ad sacram religionem,	P
15 Malum omne facilius uincitur quam uoluptas, V3δε		14 deinde uidere,	Pγ
16 quia illud		15 ne quid in se sit ultra modum excultum,	Pγ
17 quidquid est		16 ultra honestatem productum,	Pγ
18 horridum est,		17 ne quid prodigum,	
19 hoc blandum est.		18 ne quid arte fucatum,	P1γ
20 Nihil tam difficile opprimitur		19 ne quid ad irritandos aut detinendos oculos	*
21 quam quod per illud amatur quod nocet.	Pγδ	20 lenocinatum.	P
22 Qui cupiditates tollit,		21 Non est pudica	Ditr.
23 et metus sustulit;	*	22 quae affectat animum alterius mouere	Pγ
24 nam ex cupiditatibus metus ueniunt.	*	23 etiam salua corporis castitate.	V3δ
25 Qui cupiditates uicit		24 Longe absint	
26 de peccato triumphauit,	TTγ	25 quibus pulchritudo non ornatur,	TTγδ
27 qui cupiditates uicit,		26 sed prostituitur.	*
28 mundo ipso superior fuit,	Pδ	27 Nam sollicitudo de pulchritudine	*
29 qui <cupiditates uicit>,		28 et malae mentis indicium et deformitatis est.	
30 uerum se discipulum christi probauit,	Pγ	29 Sit natura corporum libera	T2δ
31 qui <cupiditates uicit>,		30 nec diuinis operibus inferatur uis. gl. Akzentfolge	
32 antiquum malum generis humani	TTδ	31 Semper est misera	Tγδ
33 sub pedibus suis iacere ostendit,	P1γ	32 quae sibi non placet qualis est.	*
34 qui cupiditates uicit,		33 Quid capillorum mutatur color?	
35 pacem sibi perpetuam dedit,	Pδ	34 quid oculorum extremitates infuscantur?	TTγ
36 qui cupiditates uicit,		35 quid facies artibus in diuersam formam conuertitur?	Tγ
37 libertatem sibi,		36 quid postremo speculum consulitur,	
38 quod est etiam ingenuis difficillimum, reddidit. T2δ		37 nisi quia ne ipsa sit timetur?	TTγδ
39 Meditanda est ergo nobis,	Vγδζ	38 cultus etiam mulieris pudicae pudicus sit;	Tγζ
40 fratres,		39 adulterium fidelis nec in coloribus nouerit.	T2δ
41 ut res docent,		40 Vestibus aurum intexere	Tγ
42 semper pudicitia,	*	41 quasi pretio est uestes corrumpere.	Tγ
43 quae quo facilior sit,		42 Quid inter fila staminum delicata	V3δ
44 nullis artibus constat.	P1δ	43 rigida faciunt metalla,	TTδ
45 Quae enim illam consummat uoluntas est,	Tγζ	44 nisi ut fluentes humeros premant	Pδ
46 quae nec impediretur,	P1	45 et luxuriam infeliciter se animi iactantis ostendant?	P1γ
47 si longe esset,		46 quid cum ceruices peregrinis lapidibus	Tγ
48 nostra est.		47 urgentur et absconduntur,	Vγδ
49 Ita non est acquirenda,	TTβδ	48 quorum pretia	*
50 sed fruenda quae nostra est.	T2γδζ	49 etiam sine artibus	*
1 12 Quid est enim aliud pudicitia Ton. Äqu. 4δ/*		50 kalendarium cuiusuis excedunt?	Pγ
2 quam mens honesta		51 non ornatur mulier,	*
3 ad custodiam corporis data,	Pδ	52 sed uitia mulieris ostenduntur.	TTγ
4 ut sexibus debitus pudor	Pδ	53 Quid cum digiti,	
5 seueritate signatus	P1γ	54 quid cum tali auro onerati	TTγ
6 fidem generis de incorrupta sobole seruaret? TTδ			

55	nec intrare possunt nec egredi?	Tγδ	38	quam honestum sit	*
56	utrum usus exposcit	P1γ	39	uicisse dedecus,	*
57	an patrimoniorum inanis pompa monstratur?	P1γ	40	quam inhonestum	
58	mirum negotium!	Tγ	41	uictum esse dedecore.	Tγ
59	mulieres				
60	ad omnia delicatae	Vδ	1	14 Dicendum etiam	*
61	ad uitiorum sarcinas	*	2	quod adulterium uoluptas non est,	
62	fortiores sunt uiris!	Pγδ	3	sed mutua contumelia	Ton. Äqu. 4δ/*
1	13 sed ut repetam quae coeperam,		4	nec delectare potest	
2	colenda semper est pudicitia	Ton. Äqu. 4γδ/*	5	quod et animam interficiat et pudorem.	Vδε
3	et uiris et feminis,	Tγδ	6	Coerceat animus stimulos carnis,	Pδ
4	omni custodia seruanda est		7	refrenet impetum corporis.	T2δ
5	intra limites suos.	Pδ	8	Accepit enim hanc potestatem,	(P)1β
6	Cito de natura corporis	*	9	ut illi ad imperium eius membra seruirent,	P1γ
7	periclitatur in corpore,	T2γδ	10	et quasi legitimus ac perfectus auriga	P1γ
8	dum rapit illam secum caro	TTγε	11	ultra concessas corporis metas	P1δ
9	quae semper in lapsu est.	Tγδζ	12	extollentes se carnis impetus	*
10	Sub praetexto quippe naturae,	P1γ	13	caelestium praeceptorum habenis reflectat,	Pγ
11	quae homines semper urget ad affectus,	TTγδ	14	ne ultra terminos suos	Pδ
12	quibus ruinae collapsi generis resarciuntur,	P	15	currus iste corporis raptus	P1δ
13	blandimento uoluptatis fallens		16	in periculum suum	Pδ
14	non ducit ad continuandam legitimae coniunctionis sobolem,	*	17	se cum et ipsum rapiat aurigam.	TTδ
15	sed iactat in crimen.	P1γδ	18	Sed inter haec,	
16	Ergo contra has carnis insidias,	Tγ	19	immo et ante haec,	gl. Akzentfolge
17	quibus se diabolus et socium inserit et ducem,	TTδε	20	contra turbas et uitia omnia	Tδ
18	obluctandum est	*	21	de diuinis castris auxilium petendum est;	
19	omni genere uirtutis.	TTδ	22	solus est enim potens deus	TTγε
20	Assumantur secundum apostolum christi opera	Ton. Äqu. 4δζ/*	23	qui homines dignatus est facere	Tγδ
21	et a consortio carnis	P1δ	24	et plena hominibus auxilia praestare.	TTδ
22	in quantum potest		25	Ego pauca dictaui,	P1γ
23	animus colligatur,	Vδ	26	quoniam non est propositum	Tβγ
24	separetur omnis sensus a corpore,	T2γδ	27	uolumina scribere,	T2δ
25	uitia semper castigentur ut odiantur,	Vγδ	28	sed allocutionem transmittere.	Tγ
26	ante oculos obuersetur deformis iste atque deiectus peccati pudor,		29	Vos scripturas aspiciate,	Tγ
27	paenitentia ipsa cum luctibus suis	Pδ	30	exempla uobis de ipsis praeceptis	Pγ
28	quae commissorum criminum inhonesta contestatio est.		31	huius rei maiora conquirite.	T2γ
29	Nihil consideretur curiose	TTγ/Ditr.	32	Fratres carissimi,	Tγ
30	in alienis uultibus.	*	33	bene ualete.	Pγ
31	Sermo et breuis sit	Tγδζ			
32	et sobrius risus,	P1δ			
33	signum est enim animi facilis et remissi.	Vδε			
34	Nam contactus recedat etiam honestus.	TTδ			
35	Nihil corpori liceat,	Tδ			
36	ubi quid uitandum est corporis uitium.	Tδ			
37	Cogitetur